vt futura: extra t'ps vt eternitas: nō p'ns
 cōpari fm p'ri' z posteri': sed solū fm p'ns
 in q' aliqd' mō p'ueniūt. Hui' aut' ex'plum
 scūs Tho. ponit in j. 3 gen. dices eterni/
 tate ita cōpari ad ea q' sunt in t'pe: sic cōp'
 circuli cōpat' ad p'ntia signata in circūferē
 tia: ad q' oia cōpat' vt p'ns vel coexistens:
 lz illa ad inuicē cōparent' fm p'ri' z poste
 rius in situ. Sed tñ adde tu q' in h'c d'it
 silitudo: qz cū oia p'ntia illa sint sit' i actu
 sit' z semel cōp' ad oia illa cōpat' vt coexi
 stēs. sed qz ea q' t'p'is decursu p'ducunt nō
 sunt sit' sed successiue fiūt: ideo eternitas ad
 oia cōpat' qdē vt p'ns qñ ipsa sunt: sed non
 cōpat' vt p'ns ad oia sit': sed successiue. Si
 tñ p' impossibile ipsa z oēs t'p'is p'tes sit' eēt
 ipsa oib' illis cōparet' vt p'ns: qz vt dictū
 est in ea nō est nisi p'ns. et qntū est de se p'
 sens est etiā futurū: qd' id nō est p'ns: q' il
 la nō sunt. Tertiu' est q' de' fm suū esse et
 nitate: lz su' effect' sequat' nouiter ab ei'
 na ei' volūtate. Nā si esse dī vel ei' opatio
 mēsuraret t'pe: haberet p'ius z posteri':
 et p'sequēter de' mutaret'. Si aut' mēsurat'
 ref' euo sicut esse celi z angeli: nō eēt qdēz
 p'ius z posteri' in illo vel in illa opatioe.
 q' sicut eternitas: ita et eūū est totū siml'.
 sed tñ illi esse vel opationi posset p'ius et
 posteri' p' iungi: sicut ipsi esse celi p' iungi
 p'ri' z posteri' fm motū locale. esse p'o an
 geli fm successione affectionū z intellectio
 nū. Quartū est q' diuina puidētia nō ex
 cludit causas secundas cōtingētes vt exp'
 mur: imo causas includit: vt p'bat sanctus
 Tho. j. q. xxij. ar. vij. Quāntū ad secūdū
 notandū est Primo: q' qñ in subiecto ali
 cui' p'positiois est termin' p'tract': q. i. si
 gnicat' subam z q'itate in herētē: vt lz al
 bū qd' sciat aliqd' modo t're albā z ipaz albe
 dū: potest intelligi q' p'dicatu' dicit' p'po
 sitiois dupl'r attribuat' subiecto. i. gratia
 substantie p'fesse: z gra substantie z accidentis
 siml'. Tertia qd' distinguit' tal' p'positio: di
 cendo q' potest esse diuisa z cōposita. Et p'
 pli gra: dicendo. album potest esse nigrū:
 si posse esse nigrū attribuat' subiecto gra
 substantie: est p'positio diuisa z vera: quia
 substantia que est alba: potest esse nigrā:
 sed si attribuat' etiam gratia accidentis

De questionibus super euange.

Id est albedinis: est composita et falsa. quia huic toto quod est suba et albedo non potest quere in gredo. Notandum est scdo quod ut patet. v. Metaph. dupliciter dicitur possibile. scilicet secundum se et in ordine ad aliquam potentiam: siue sub alijs subiectis logice et naturaliter. Possibile secundum se. i. logice: est illud quod in terminis non habet repugnancia: ut Socrates cecus. Videtur et sic impossibile dicitur quod ex terminis repugnat: ut homo est sine ratione. Possibile naturaliter est quod alicui est possibile per aliquam potentiam: et impossibile quod secundum aliquam potentiam non est et possibile: sicut haberi oculum possibile est videre: cecus autem est impossibile: sed non sit repugnancia terminorum. quia cecus non habet potentiam ut videat. Quicquid autem est possibile naturaliter: est etiam possibile logice. et quicquid est possibile logice: est etiam possibile naturaliter vel fuit. Sed id dico: quod deus habet naturalem potentiam respectu omnis possibilis logice: cum illud non includat contradictionem: sed tamen illud possibile aliquo modo ratione possibile transit in necessarium. et sequens desinit esse obiectum diuine potentie: quia plus se extendit: ubi illud: sicut Adā non fuisse aliquo modo facere potest: sed non modo. Notandum est tertio quod ut sequitur ex scdo notabili: aliud est solitare posse velle aliquid. aliud possibile est quod Socrates velit aliquid. quia in primo impossibile est possibile naturale: in scdo vero logice. Cum igitur Socrates in instanti a. vult aliquid: puta b. in eodem instanti possibile est logice Socratem non velle b. sed vult Socrates posse non velle b. siue vult sit possibile naturale: est dubium. Quibusdam autem videtur quod sic: quod si verum esset: multo magis esset vere zelones ponere. Sed ego credo quod tunc. i. in instanti a. Socratem non velle b. sit possibile logice et non naturale. quia tamen nec potentia Socratis nec dei se potest ad illud extendere: quia cum dei potentia facere non possit ut in instanti in quo est volitio b. ipsa non sit: quia simul esset et non esset. non potest etiam facere quod in eodem sit volitio aut non volitio: qui simul essent contradictoria vel contraria: et sequitur etiam contradictoria. Hoc etiam videtur sentire Scotus. xxxviii. pmi. s. quod illud possibile sit logice: non autem naturale. Et sic dicitur quod scriptus Theo in subiectis s. allegatis dicitur quod voluntas libere producit actum suum quando ipse actus est ingrediendo. i. in instanti

in quo ingreditur. Dico quod ista glossa non est bona: sed intelligitur in egrediendo. i. quando immittitur ut egrediat: ita quod adhuc nec transiit in presentem. nec incipit transire: sed incipit esse presentem. quia scilicet tunc non est: et fere statim erit. Hoc autem patet esse de mente eius ex duobus. Primo ex subiectis supra allegatis: cum dicitur. Cum igitur actus diuine voluntatis semper sit in actu: et non pertransiens in futurum: semper est quando ingrediendo a voluntate. Ubi nota in futurum. i. respectu futurorum: non autem presentium vel presentium. Sed quod posset aliquid dicere quod liber est incorrectus: et per futurum debet habere libere in presentem: quod omnes libri quos videmus habent in futurum: nisi sint abrazi et rescripti. Ideo dico quod huius patet scdo: quia ipse in. xlii. dist. pmi. q. i. art. iij. in corpore sic dicit. Potentia actiua est respectu alicuius operandi. Ubi quoniam aliquid est iam determinatum ut sit presentem in actu vel in presentem transiit: voluntas libere rationem amittit. Et ideo dicitur quod deus illud facere non potest. Hec ille. Si autem aliquid factum presentem amittit rationem possibilem: et se quoniam induit rationem necessarium: oportet oppositum esse iduere rationem impossibilem naturaliter et non logice. Notandum est quarto quod ex dictis sequitur hanc esse differentiam inter Socratem in a. instanti volente b. et deum simul volente b. in instanti c. puta in nunc eternitatis: quia Socratem non velle b. in a. est possibile solum logice: non autem naturaliter. sed deum in c. non velle b. est possibile utroque modo. quia deus in creatura nihil vult nisi libere contradictione: si illud sit futurum. Ubi in eo instanti in quo vult potest non velle: alioquin cum nihil velit nisi in vno instanti. i. c. si in illo non posset non velle quod vult non esset liber in volendo ad extra: propter premissa. Proxima autem huius differentie causa iam si deo placuerit assignabo in breui. Quantum ad quartum prima conclusio est hec: Deus ab eterno libere predestinavit vel melius predestinat omnes electos libertate contradictionis: ita quod poterat non predestinare. Si enim non predestinabat libere sed necessario: etiam necessario volebat salutem electorum. quia in predestinatione includitur voluntas de salute predestinati. Sed illam salutem non volebat necario: quia creatura nihil vult necario. Secunda conclusio. Deus nunc ita libere predestinat eos quod adhuc non sunt saluari: et

cut ab eterno libere p̄destinabat eos q̄ iā
sūt saluari. Nā si nō eēt sic: iō eēt. v̄l q̄ d̄s
p̄dicit suā lib̄tate: v̄l q̄ sal? futura aliq̄rū
p̄didit suā possibilitatē z adq̄siuit necessi-
tate v̄l impossibilitatē. Nō p̄mū. Tū q̄a
act? volūtate dei nōdū ē murat? v̄l trās-
uerit i p̄teritū: s̄z adhuc ē in illo nūc in q̄ ē
elicit? z p̄seq̄nt nūc elicit sicut z ab etno.
z p̄seq̄nt nūc v̄l tūc ē lib̄. Tū q̄ p̄ illo istā
ti in q̄ d̄e? aliq̄d vult: p̄t nō velle illud si
sit futurū: v̄l p̄batū est. Necq̄ scdm̄: q̄ fu-
tura p̄ causas p̄tingētes cuiusmōi ē sal? q̄
est p̄ volūtate q̄dū sūt futura sūt factibi-
lia: z p̄seq̄nter possibilis. Tertio. Necessē
est hōiem p̄destinatū p̄tingentē. i. p̄ libe-
rā arbitriū saluari: z p̄scitū p̄tingentē da-
mnari. Nā om̄is volūtās nō impediibilis
v̄l diuina: p̄ducit effectū eo mō quo vult
eū p̄dici. i. libere v̄l p̄tingentē: z p̄sequent
p̄destinati saluant eo mō q̄ deus vult. i. li-
bere zē. Sed p̄tra p̄mā p̄clusionē. Nā ab
eterno aut d̄e? p̄destinabat aut nō. Si p̄
mū: igit nō poterat nō p̄destinare. z si se-
cū: nō poterat p̄destinare: quia v̄trobicq̄ se-
quit? mutaret. Sol. P̄destinabat P̄e-
trū z poterat illū nō p̄destinare absolute:
licet nō supposito q̄ p̄destinari. Et si pona-
tur q̄ nō p̄destinaret Petrū: non sequit? q̄
mutet? sed q̄ nūc illū p̄destinasset. Al-
tra em̄ pars p̄radictiōis posita in talibus
deponit aliā eternaliter. Contra scdm̄
Nam omne p̄teritū necessē est esse p̄teritū
Sed actus p̄destinatiōis saluandorū est
p̄teritus. Tum quia hoc importat ly p̄e
Tum quia est eternus. Solu. Imo non
est p̄teritus: sed est p̄sens. Ad p̄mū tamē
dico: q̄ ly p̄e: importat antecessiōē. sed
dupliciter aliq̄d antecedit aliud. Primo:
quia est in eodem ordine cum illo z hō est
est simul: sicut vnus punct? circūferentie
circuli antecedit aliud: z vna hora diei ali-
am. Et scdo: q̄ nō est in eodez ordine: sed
coexistit p̄ori existēti in eodē ordine: sicut
si dicam? centz circuli v̄t cointelligit et
coassumit vni p̄ucto circūferētie: p̄cedere
alia puncta q̄ sequunt? illuz cui coassumit
Et isto mō eternitas z p̄destinatio p̄ce-
dit hanc diē: q̄ coexistebat diei eterne. Et
sic p̄s ad scdm̄. Contra tertiā. Nā ex cau-
sa coassumpto vero sequit? falsū sic. Qui